
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	1  Consorzio 11 y 

(D.P. R.S. 23/05/1997 n. 147) 

~i. 

	
\\) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 
Oggetto: Attivazione procedura negoziata per affidamento del servizio 

Data ,(5 	,C I (o di cassa dell'Ente — Triennio 2017 — 2019. 

L'anno duemilasedici, il giorno 	tt-t' JL'~ del mese di 	II?1< presso 	la sede 
dell'Ufficio del Genio Civile di Enna 

Il Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interini dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisoti dei Conti, il cui 
termine di durata è già scaduto; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari —  
Dipartimento Interventi Infrastnitturali - Servizio I — Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

VISTA la delibera n. 40/2016 con la quale, fra l'altro, è stato disposto: 

- l'avvio della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50, con aggiudicazione attraverso il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l'affidamento del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 11 Messina, per il periodo 
01/01/2017-3 1/12/2019; 



CONSIDERATO che nei termini previsti dal relativo avviso pubblico non perveniva al 
Consorzio alcuna manifestazione di interesse a partecipare alla suddetta procedura negoziata; 

VISTA la deliberazione n. 46 del 26/9/2016 con la quale, preso atto della mancata presentazione 
di manifestazioni di interesse e considerato il valore dell'appalto (inferiore alla soglia dei 
40.000,00 euro), si disponeva procedersi mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2, 
letta) del D.Lgs. n.50/2016, previa acquisizione di almeno n° 2 preventivi presso Istituti di 
credito operanti nella zona in cui ha sede l'Ente, in aggiunta a quello da richiedersi all'Istituto di 
credito che svolge in atto il servizio di cassa; 

VISTE le lettere di invito inoltrate, in esecuzione della predetta delibera, agli Istituti di credito 
operanti nella zona in cui ha sede l'Ente ed all'Istituto di credito che svolge in atto il servizio di 
cassa; 

VISTA la determina consortile n. 52 del 27/10/2016, con cui veniva nominata la Commissione 
per l'esame dei preventivi, composta dai dipendenti dell'Ente: Ing. Eugenio Pollicino, Presidente; 
Rag. Antonino Renato Curreri, Componente; Dott. Anselmo Salvà, Componente; 

VISTO il verbale del 31/1012016 della sopra citata Commissione, con il quale si dava atto che 
entro il termine fissato nessun preventivo era pervenuto all'Ente da parte degli operatori 
economici cui era stata inoltrata specifica lettera di invito; 

VISTA l'urgenza di provvedere all'affidamento del servizio in considerazione dell'imminente 
scadenza della convenzione in atto e della necessità di assicurare la prosecuzione delle attività 
istituzionali dell'Ente che non potrebbero essere assicurate in assenza di tale indispensabile 
servizio; 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ai 40.000,00 euro, può 
procedersi mediante affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall'art.36, co.2, lett.a) del 
D.Lgs. n.50/2016; 

RITENUTO che, stante i precedenti tentativi andati deserti, è necessario procedere 
all'individuazione di un operatore economico avente i requisiti di idoneità professionale e di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale necessari per l'espletamento del servizio 
in questione, con il quale negoziare condizioni per lo svolgimento del servizio medesimo in linea 
quantomeno con quelle in essere in base alla convenzione in atto vigente; 

VISTO l'art. 32, co.2, de! D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO, al riguardo, che: 

1. il contratto avrà ad oggetto l'affidamento a titolo gratuito del servizio di cassa dell'Ente 
peri! periodo dall'i gennaio 2017 al 31 dicembre 2019; 

2. il servizio verrà assegnato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n.50/2016, 
mediante affidamento diretto a condizioni non meno vantaggiose di quelle contemplate nella 
convenzione in atto vigente; 

VISTO l'art.3 i del D.Lgs. n.50/2016 e ritenuto di poter confermare, nell'incarico di responsabile 
unico del procedimento, il Dott. Alessandro Marino, Capo Settore Ragioneria del Consorzio di 
Bonifica Il, già designato con la sopra citata delibera n. 40/2016; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente; 



DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO che entro il termine fissato del 28110/2016 non è pervenuto al Consorzio 
alcun preventivo da parte degli operatori economici appositamente invitati a partecipare alla 
procedura per l'affidamento diretto del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 11 Messina, 
per il triennio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2019; 

Dl DISPORRE, in ragione di quanto sopra ed ai sensi dell'art.36, co.2, letta) del DLgs. 
n.5012016, l'avvio della procedura per l'affidamento diretto del servizio di cassa del Consorzio di 
Bonifica 11 - Messina, per il periodo i gennaio 2017-31 dicembre 2019; 

DL CONFERMARE, nell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per l'espletamento 
dei compiti di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi all'anzidetta procedura, il Dott. 
Alessandro Marino, Capo Settore Ragioneria del Consorzio di Bonifica 11; 

DI DARE MANDATO al RUP di procedere, ai fini dell'affidamento del servizio, 
all'individuazione di un operatore economico avente i requisiti di idoneità professionale e di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale necessari per l'espletamento del servizio 
in questione, con il quale negoziare condizioni per lo svolgimento del servizio medesimo in linea 
quantomeno con quelle in essere in base alla convenzione in atto vigente; 

DI RISERVARE ad un successivo atto deliberativo l'approvazione dello schema di convenzione 
contenente le condizioni per lo svolgimento del servizio negoziate con l'Istituto di credito come 
sopra individuato; 

DI DELEGARE al Direttore Generale dell'Ente tutti gli atti della procedura che non siano di 
competenza del Responsabile Unico del Procedimento; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente atto per ogni consequenziale adempimento al R.U.P., Dott. 
Alessandro Marino e al Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza; 

/. 
IL SEG ETARIO 

(Dott. cius , rbaano 

IL COMMISSARIO S (AORDINARIO 

(Dott. Ing. GiusPle',j9(ariotta) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio oii-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorzioboiiificallnie.it  dal 2 9 . NOV. 2016 
Messina, 


